PAGE

  Российская Федерация

Администрация Телеутского сельсовета
Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2012      № 42                                                                  с. Ветренно-Телеутское
	Об утверждении Положения

«О местной системе оповещения гражданской обороны на территории

муниципального образования

Телеутский сельсовет»

          Во исполнение требований Федерального закона от 12.02.98 № 28-ФЗ        «О гражданской обороне», от 21 декабря  1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени № 177 от 01.03.93 г.,  закона Алтайского края от 17 марта 1998г. № 15-ЗС « О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Постановления администрации Алтайского края от 30.05.2002 г. № 295  «Об утверждении Положения о территориальной системе оповещения гражданской обороны края», ст.15 п.21 Федерального закона №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.11.2003г., ст.3 п.8 Устава муниципального образования Телеутский сельсовет  и в целях совершенствования системы оповещения, повышения ответственности должностных лиц по своевременному оповещению населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, во избежание паники и жертв при возникновении чрезвычайной ситуации ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о местной  системе оповещения гражданской обороны на территории муниципального образования Телеутский сельсовет (приложение).

    2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст.45 Устава поселения.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                Н.И.Морозова

:
ПОЛОЖЕНИЕ

о местной  системе оповещения гражданской обороны муниципального образования Телеутский сельсовет Каменского  района  Алтайского края

I. Общие положения.

1.1 Настоящее положение определяет  состав, задачи, структуру и механизм реализации мероприятий гражданской обороны по оповещению, а также порядок создания, совершенствования (реконструкции) и поддержания в постоянной готовности к задействованию системы оповещения гражданской обороны ( далее – системы оповещения ГО).

1.2 Система оповещения ГО села является составной частью местной системы управления гражданской обороной района и предназначена для оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и при угрозе  возникновения чрезвычайных ситуаций мирного времени. Она представляет собой организационно техническое объединение  сил и специальных технических средств оповещения, телефонной сети общего пользования и сети эфирного и проводного вещания.

1.3 Местная система оповещения муниципального образования сельского поселения включает в себя  сельские системы оповещения.

1.4 Создание, совершенствование и поддержание готовности к задействованию  систем оповещения ГО являются составной частью мероприятий по гражданской обороне, проводимых   администрацией сельского поселения.

1.5 Глава сельсовета, являющийся по должности начальником гражданской обороны, несет персональную ответственность за создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к задействованию системы оповещения ГО.

II. Основные задачи систем оповещения ГО.

2.1 Основной задачей местной системы оповещения ГО является обеспечение доведения сигналов (распоряжений) и информации оповещения от  главы сельсовета  до:

-     командира добровольной пожарной дружины;
-     населения, проживающего на территории села;
-    руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

-   руководителя Фельдшерско-Акушерского пункта;

-       руководителей организаций всех форм собственности, расположенных   на территории муниципального образования.

2.2 Основной задачей объектовых систем оповещения является немедленное оповещение:
- объектовых сил и служб гражданской обороны;

- населения, проживающего в зоне действия объектовой системы оповещения.

III. Задействование системы оповещения ГО.

3.1 Решение на задействование системы оповещения ГО принимает начальник гражданской обороны или лицо его замещающее.

3.2 Передача сигналов (распоряжений) и информации оповещения осуществляется в неавтоматизированном режиме с использованием специальных технических средств оповещения (Колокол), установленный напротив здания администрации сельского поселения, по телефонам АТС и мобильной связи, в случае отсутствия технических средств применяется способ подворного обхода с привлечением уличных комитетов. Для оповещения могут использоваться удары в рельс, удары в колокол и тп. Информация до населения села может доводиться через громкоговорители .
3.3 Порядок задействования системы оповещения ГО, состав привлекаемых для оповещения и информирования сил и средств, ответственные за выполнение мероприятий должностные лица определяются решением начальника гражданской обороны.

          3.4 Для оповещения населения  с.Ветренно-Телеутское создать звено оповещения в составе:
Командир звена:  Винников Юрий Семенович
Члены звена:       Баркалов Сергей Алексеевич
                             Гуляев Василий Васильевич
                             Стариков Алексей Витальевич
           3.5Для оповещения населения в с. Подветренно-Телеутское создать звено оповещения в составе:

Командир звена : Пякин Олег Николаевич

Члены звена :       Кутимский Сергей Николаевич

                              Качканов Расул Жамалдинович.
                   ______________________________

IV. Создание, совершенствование и поддержание в готовности систем оповещения ГО.

4.1.  Система оповещения ГО создается заблаговременно в мирное время.

4.2. Местная система  оповещения   ГО   совершенствуется    и поддерживается в постоянной готовности к задействованию под руководством  главы сельсовета.

4.3. Объектовые   системы  оповещения  в районах размещения потенциально опасных объектов совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к задействованию под руководством начальника гражданской обороны объекта.

4.4. В целях поддержания  в готовности системы оповещения ГО проводятся проверки работоспособности технических средств оповещения и тренировки по оповещению населения, согласно утвержденных планов.

Ответственность за сохранность технических средств оповещения возлагается на главу сельсовета.

V.Руководство организацией оповещения

5.1. Общее   руководство  организацией  оповещения    осуществляется начальником гражданской обороны сельского поселения .

5.2. Непосредственное руководство на территории села осуществляется главой сельсовета.

 5.3. Для оповещения и информирования населения заблаговременно разрабатываются тексты речевых сообщений, организуется и  осуществляется подготовка специалистов привлекаемых для оповещения.

Утверждено

постановлением Администрации

сельсовета от 15.08.2012 № 42